ДОГОВОР

О ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКЕ

(СОГЛАШЕНИЕ О СОЦИАЛЬНОМ ПАРТНЕРСТВЕ) №
г. Кемерово

«      »                    2016 г.
Частное образовательное учреждение  профессионального образования «Кемеровский кооперативный техникум», в лице директора Алференко Дмитрия Анатольевича, действующего на основании Устава,  именуемого в дальнейшем «Образовательное учреждение», с одной стороны и Заводский отдел социальных выплат и льгот УСЗН администрации г.Кемерово, в лице заведующего отделом Воронкиной Галины Геннадьевны, действующего   на основании  Устава, именуемое в дальнейшем «Предприятие» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. «Образовательное учреждение» направляет на «Предприятие» на учебную,  производственную практику (далее – Практика) студентов  специальности Право и организация социального обеспечения  (далее также –  специальность).
 Практика имеет целью закрепление и углубление знаний, полученных студентами в процессе теоретического обучения, приобретение необходимых умений,  компетенций  и опыта практической работы по изучаемой специальности, профессии.
1.2. Практика проводится на основе учебного плана по практике, программы практики, индивидуальным заданиям студента.
2. Обязанности сторон
2.1. «Образовательное учреждение» обязуется:
2.1.1. Своевременно, не позднее, чем за два месяца до начала практики, сообщать на «Предприятие» календарные сроки проведения Практики.
2.1.2. Своевременно, не позднее, чем за две недели (четырнадцать дней) до начала Практики, ознакомить «Предприятие» с Программой Практики, составленной на основе Учебно-методического комплекса.
2.1.3. Своевременно, не позднее, чем за две недели до начала Практики, сообщать на «Предприятие» согласованный списочный состав студентов, направляемых на Практику .

2.1.4. Своевременно, не позднее, чем за две недели до начала Практики ознакомить «Предприятие» с индивидуальным заданием каждого из студентов, направляемых на Практику.
2.1.5. Своевременно, не позднее, чем за две недели до начала Практики ознакомить «Предприятие» с требованиями по оформлению характеристик и аттестационных листов по результатам Практики, утвердить совместно с «Предприятием» Программу Практики и список материалов для отчета по Практике или выпускной квалификационной работы  для каждого из студентов.
2.1.6. До начала Практики провести организационное собрание студентов, посвященное ознакомлению с задачами Практики в соответствии с Учебно-методическим комплексом по Практике, общими требованиями к трудовой дисциплине во время прохождения Практики, требованиями по оформлению отчета по Практике, особенностями выполнения программы Практики на «Предприятии».

2.1.7. Закрепить за студентами руководителей Практики от «Образовательного учреждения».

2.1.8. Принять меры по обеспечению всех студентов, проходящих Практику оформленными в установленном порядке медицинскими книжками.
2.2. «Предприятие» обязуется:
2.2.1. В соответствии с Программой Практики или Учебно-методическим комплексом по Практике предоставить студентам оснащенные места для практических занятий.

2.2.2. Предоставить студентам места для практических занятий, отвечающие требованиям безопасных условий труда, санитарно-гигиеническим требованиям и требованиям пожарной безопасности.
2.2.3. В случае необходимости или в соответствии с программой производственного обучения предоставить студентам средства индивидуальной защиты, спецодежду, места для хранения одежды в соответствии с нормами, действующими на «Предприятии».
2.2.4. Провести со студентами Вводный инструктаж по Охране труда на «Предприятии», ознакомить студентов с правилами внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины на «Предприятии».
2.2.5. Выдать студентам документацию в соответствии с Учебно-методическим комплексом по Практике, Программой Практики индивидуальным заданием студента, если это не является конфиденциальной информацией для «Предприятия».

2.2.6. Закрепить за студентами руководителей Практики от «Предприятия».

2.2.7.Осуществлять контроль за прохождением Практики, соблюдением сроков и соответствия уровня и специальности направляемых студентов тематике Практики.

2.2.8. Выдать характеристики и аттестационные листы в соответствии с требованиями Учебно-методического комплекса, связанные с прохождением Практики в трехдневный срок с момента ее окончания.
3. Права сторон
3.1. «Образовательное учреждение» имеет право:
3.1.1. Осуществлять оперативный контроль по прохождению Практики студентами.

3.1.2.Представлять «Предприятию» на рассмотрение рекомендации и предложения по корректировке Программ учебных дисциплин,   профессиональных модулей,  учебной практики, практики по профилю специальности и преддипломной практики студентов.

3.1.3.Приглашать сотрудников «Предприятия» для участия в мероприятиях профессиональной направленности: Профессиональные полигоны по специальностям,  региональный этап национального Чемпионата   профессий и предпринимательских идей,  студенческие научно – практические  конференции, бизнес – тренинги,  ярмарки резюме, дни работодателя, защита  выпускных квалификационных (дипломных)  работ и др.
3.2. «Предприятие» имеет право:

3.2.1.Оформить со студентом, проходящим Практику, соответствующие документы в части неразглашения конфиденциальной информации «Предприятия».

3.2.2.Отбирать студентов на практику на «Предприятие» на конкурсной основе и после прохождения собеседования со специалистами «Предприятия».

3.2.3.Отказать в дальнейшем прохождении Практики студенту, в случае однократного грубого нарушения им правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины «Предприятия».

3.2.4.Назначить от «Предприятия» рецензента отчета по Практике или выпускной  квалификационной работы, составленной студентом по материалам, полученным на «Предприятии», и участвовать в принятии решения о допуске отчета по Практике или выпускной квалификационной работы к защите.

3.2.5. Участвовать в научно-методической деятельности  и совместных проектах «Образовательного учреждения» и «Предприятия», организации стажировок для преподавателей,   студентов «Образовательного учреждения» и  работников «Предприятия».
      3.2.6.  Предприятия, участвующие в проведении практики:

     - заключают договоры на организацию и проведение практики;

     -согласовывают программу практики, планируемые результаты практики, задание на практику;

     -предоставляют рабочие места практикантам, назначают руководителей практики от организации, определяют наставников;

    - обеспечивают безопасные условия прохождения практики студентами, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда;

    - проводят инструктаж студентов по ознакомлению с требованиями охраны труда и техники безопасности в организации.

       В организации и проведении практики участвуют:

         - образовательное учреждение в лице администрации,  преподавателя – методиста – руководителя практики, тьютора;

         - эксперты  в лице    представителей бизнес – структур и бизнес – сообществ;

        - менторы (наставники, бизнес - советники)  в лице представителей  (чаще всего директор по развитию в крупных производственных, торговых, сервисных, финансово - кредитных компаниях, либо имеющие собственный бизнес) коммерческих организации, бизнес – структур, индивидуальных предпринимателей, представителей системы потребительской кооперации.
Эксперты:

     - участвуют в формировании оценочного материала для оценки общих и профессиональных компетенций, освоенных студентами в период прохождения практики;

  - участвуют в организации и оценке результатов освоения общих и профессиональных (предпринимательских) компетенций, полученных в период прохождения практики.

Менторы:

    -участвуют в проведении практических занятий,  консультаций, бизнес – тренингов, «вкладывают» в обучающихся свои знания, компетенции, опыт и связи.

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение условий настоящего договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои обязательства по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия на то другой Стороны.

5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежащими уполномоченными на то представителями Сторон и скреплены печатями.

5.4. В случае невыполнения договорных обязательств настоящий договор может быть расторгнут по инициативе любой из сторон с предварительного письменного уведомления не менее чем за две недели.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует до 15  марта 2020 г.
7. Юридические адреса сторон
	«Образовательное учреждение»
Адрес техникума:

650070,  г. Кемерово, ул. Тухачевского, 32

Тел./факс: (3842) 31-10-07,

E-mail:  kktsm@mail.ru
Директор техникума
                                                Д. А. Алференко
«    »                     2016г.                 МП
	«Предприятие»

______________________________
                                                                                                                                               «    »                     2016г.    МП